事  務  連  絡

令和 4年 10月 21日

各企業及び団体等

 新型コロナウイルスワクチン接種ご担当者 様

東京都福祉保健局

新型コロナウイルスワクチン担当部長

 内藤 典子

職域におけるオミクロン株対応ワクチンの接種促進について（依頼）

日頃から、東京都の感染症対策につきまして、御理解と御協力を賜り厚く御礼申し

上げます。

令和４年９月２０日よりオミクロン株対応ワクチンの接種が開始されたところです。

新型コロナウイルスがこれまで年末年始以降に感染が急拡大したことを踏まえると、

社会経済活動との両立に向け、年内のうちに、接種を希望される方にワクチンを接種

いただくことが大変重要です。

オミクロン株対応ワクチンは、１・２回目の接種を終えた 12歳以上の全ての方が対

象で、BA.1対応型、BA.4-5対応型のいずれも、従来型ワクチンを上回る効果が期待さ

れます。

都では、下記のとおり大規模会場での接種やワクチンバスの派遣も実施しておりま

す。職域接種の実施に加え、これらの活用についてもぜひご検討いただき、社員・職

員の方々への呼びかけをお願いいたします。

                記

１ ご検討をお願いしたい事項

（１） 職場等に接種会場を設置する

 ☞ ご案内１ 職域接種を実施する（過去に職域接種を実施した企業等が対象）

☞ ご案内２ ワクチンバス（移動式接種会場）を利用する

（２） 都の大規模接種会場を利用する

 ☞ ご案内３ 個人またはグループで接種する

（３） 通勤途中などの接種を案内する

 ☞ ご案内４ アクセスしやすい接種会場について

●ご案内１「職域接種の実施について」

職域でのオミクロン株対応ワクチンの接種については、令和５年２月まで引き続

き申込可能（V-sysによる申込）となっておりますので、改めて前向きにご検討いた

だけますと幸甚です。なお、職域接種の申込は、１・２回目又は３回目接種で職域

接種を実施した企業等が対象となります。

●ご案内２「ワクチンバス（移動式接種会場）の派遣について」

ワクチン接種促進のため、東京都ではワクチンバス（移動式接種会場）の派遣を

行っております。御要請に応じ日程を調整させていただくとともに、各会社等に訪

問させていただき社員・職員の方などに接種をいたします。経費は無料で、予め名

簿等を作成する必要もございません。また、20名から 30名程度の少人数でも対応が

可能です。ご希望等がございましたらお気軽にご相談ください。

詳細は以下のリンクをご参照ください。

【ワクチンバスについて】

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/bus

.files/05_company.pdf

●ご案内３「東京都の大規模会場での接種及び団体接種について」

  東京都の大規模会場においては、オミクロン株対応ワクチンの接種を実施してい

ます。予約なしで接種できる会場がありますので、ぜひご利用ください。

また、東京都が設置している大規模接種会場では、企業・大学等の団体接種を実

施しており、企業内のグループや大学のサークル単位でも申込みいただけます。

詳細は以下のリンクをご参照ください。

【東京都の大規模会場について】

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavacc

ine/VariousNotices.html

【東京都の大規模会場におけるワクチン団体接種について】

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/dan

taisessyu.html

東京都ワクチン接種会場コールセンター：0570-034-899

●ご案内４「アクセスしやすい接種会場について」

オミクロン株対応ワクチンを接種できる駅近の会場を案内しています。

詳細は以下のリンクをご参照ください。

【アクセスしやすい接種会場について】

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavacc

ine/VariousNotices.html

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/bus.files/05_company.pdf
https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/bus.files/05_company.pdf
https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/VariousNotices.html
https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/VariousNotices.html
https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/dantaisessyu.html
https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/dantaisessyu.html
https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/VariousNotices.html
https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/VariousNotices.html

【添付資料】

 ①都内在勤・在学の皆様へのお知らせ（②～⑤の案内文）

 ②いずれか早く打てるワクチンで１回接種しましょう（厚生労働省）

 ③年内に 1・2回目接種を完了することをご検討ください（厚生労働省）

 ④新型コロナウイルスワクチン大規模会場

 ⑤オミクロン株ワクチン早期接種とアクセスしやすい接種会場一覧

⑥ワクチンバスリーフレット

 ※ 上記①から⑤につきましては、社内メール等で社員・職員の方にお知らせくだ

さいますようお願いいたします。

東京都福祉保健局感染症対策部

防疫・情報管理課（新型コロナウイルスワクチン担当）

小林 03-5320-7574